Zápisnica

z dvadsiateho piateho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Rúbani, konaného

dňa 23.  júna  2017 o 1700 hodine na Obecnom úrade  v Rúbani 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny, ktorá tvorí prílohu tejto zápisnice pod písmenom B.

     Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Rúbani  otvorila a viedla  starostka obce Ing. Štěpánka Zacharová. Konštatovala, že rokovania sa zúčastňujú 3 poslanci, takže zasadnutie je uznášaniaschopné.  Poslanci Ing. Ladislav Bolya a Imrich Petrík svoju neúčasť ospravedlnili.

       Potom oboznámila prítomných s návrhom programu rokovania. 

O schválení  návrhu  nasledovalo verejné hlasovanie.  

Prítomnosť/kvórum = 3/2

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0

1. Otvorenie zasadnutia

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Voľba návrhovej komisie

4. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Rúbaň na II. polrok 2017

5. Návrh na V. úpravu rozpočtu obce Rúbaň na rok 2017

6. Vydaná výzva na čerpanie NFP z PROGRAMU ROZVOJA VIDIEKA SR 2014 - 2020

7. Deň obce Rúbaň

8. Dni partnerskej obce Dömsöd

9. Žiadosť o pridelenie nájomného bytu 

10. Rôzne

11. Záver

1/ Otvorenie zasadnutia

          Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvorila a viedla Ing. Štěpánka Zacharová,  starostka obce.  

2/ Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

          Predsedujúca určila za zapisovateľku Helenu Kanyicskovú a za overovateľov zápisnice určila Ing. Zoltána Tamašeka a Bc. Líviu Šámšonovú.  Zápisnica z dvadsiateho štvrtého zasadnutia je predložená k nahliadnutiu.

 3/ Voľba návrhovej komisie

         Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová navrhla za členov návrhovej komisie  Anetu Vašovú, Bc. Líviu Šámšonovú, a Ing. Zoltána Tamašeka.  

O schválení návrhu nasledovalo verejné hlasovanie.  

Prítomnosť/kvórum = 3/2

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0       

4/  Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Rúbaň na II. polrok 2017                                                          

          Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že poslancom obecného zastupiteľstva bol doručený materiál – Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Rúbaň na II. polrok 2017, ktorý tvorí prílohu zápisnice pod písmenom C. Hlavná kontrolórka obce, Marta Zubnárová konštatovala, že na základe ustanovenia § 18f ods.1 bodu b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, hlavný kontrolór obce predkladá obecnému zastupiteľstvu raz za šesť mesiacov návrh plánu kontrolnej činnosti, ktorý musí byť najneskôr 15 dní pred prerokovaním v zastupiteľstve zverejnený v obci obvyklým spôsobom.    Poslancom bol v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou správou.

Starostka obce sa uistila, že k predloženému návrhu uznesenia niet viac pripomienok, doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.

Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené v podkladoch rokovania

Prítomnosť/kvórum = 3/2

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 220 zo dňa 23.06.2017

Obecné zastupiteľstvo v Rúbani 

s c h v a ľ u j e 

      Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra  obce Rúbaň na II. polrok 2017.                                    

5/ Návrh na V. úpravu rozpočtu obce Rúbaň na rok 2017

         Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že poslancom obecného zastupiteľstva bol doručený materiál  - Návrh na V. úpravu rozpočtu obce Rúbaň na rok 2017, ktorý tvorí prílohu zápisnice pod písmenom D.  Prednostka úradu, Erika Csölleová  uviedla, že návrh je vypracovaný v súlade so Zákonom NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.  Rozpočet obce je základným finančným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku.

Poslancom bol v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou správou.

Starostka obce sa uistila, že k predloženému návrhu uznesenia niet viac pripomienok, doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.

Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené v podkladoch rokovania

Prítomnosť/kvórum = 3/2

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 221 zo dňa 23.06.2017

Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

s c h v a ľ u j e

      Návrh na V. úpravu rozpočtu Obce Rúbaň na rok 2017


6. Vydaná výzva na čerpanie NFP z PROGRAMU ROZVOJA VIDIEKA SR 2014 - 2020

          Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že poslancom obecného zastupiteľstva bol doručený materiál – Vydaná výzva na čerpanie NFP z PROGRAMU ROZVOJA VIDIEKA SR 2014 - 2020, ktorý tvorí prílohu zápisnice pod písmenom E. Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že bolo vydané Opatrenie : 7 Základné služby a obnova dedín vo vidieckych oblastiach, Podopatrenie: 7.4 – Podpora na investície do vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania miestnych základných služieb pre vidiecke obyvateľstvo vrátane voľného času a kultúry a súvisiacej infraštruktúry.  Ide o Výzvu: 22/PRV/2017, podávanie žiadostí je do 30.11.2017.  Obce s počtom obyvateľov do 1000 môžu podať 2 žiadosti o NFP, z toho jednu žiadosť na aktivitu 1 a jednu žiadosť z aktivít 2 až 5. Indikatívna výška finančných prostriedkov určených na vyčerpanie vo výzve predstavuje 26 000 000,00 EUR. 

Poslancom boli v písomných podkladoch doručené základné informácie.

Návrh na uznesenie:

Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

1. b e r i e   n a  v e d o m i e

informácie starostky obce    v súvislosti s vydanou výzvou 22/PRV/2017 na čerpanie nenávratných finančných prostriedkov z PROGRAMU ROZVOJA VIDIEKA SR 2014-2020, Opatrenie: 7 – Základné služby a obnova dedín vo vidieckych oblastiach, Podopatrenie: 7.4 – Podpora a investície do vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania miestnych základných služieb pre vidiecke obyvateľstvo vrátane voľného času a kultúry a súvisiacej infraštruktúry

2. o d p o r ú č a 

starostke obce začať s prípravou potrebných dokumentov na podanie žiadosti na čerpanie nenávratných finančných prostriedkov v zmysle bodu 1 tohto uznesenia so zameraním projektu na investície pre trávenie voľného času vrátane infraštruktúry (aktivita č. 1) a so zameraním projektu na využívanie OZE vrátane investícií spojenými s úsporou energie (aktivita č. 5) v prípade, že žiadosť o poskytnutie nenávratných finančných prostriedkov na zvyšovanie energetickej účinnosti verejných budov – na projekt „ Zlepšenie energetickej hospodárnosti materskej školy“  podaná na Environmentálny fond nebude úspešná 

Starostka obce sa uistila, že k predloženému návrhu uznesenia niet viac pripomienok, doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.

Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo vznesené na rokovaní.

Prítomnosť/kvórum = 3/2

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 222 zo dňa 23.06.2017

Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

1.  b e r i e   n a  v e d o m i e

informácie starostky obce    v súvislosti s vydanou výzvou 22/PRV/2017 na čerpanie nenávratných finančných prostriedkov z PROGRAMU ROZVOJA VIDIEKA SR 2014-2020, Opatrenie: 7 – Základné služby a obnova dedín vo vidieckych oblastiach, Podopatrenie: 7.4 – Podpora a investície do vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania miestnych základných služieb pre vidiecke obyvateľstvo vrátane voľného času a kultúry a súvisiacej infraštruktúry

2. o d p o r ú č a 

starostke obce začať s prípravou potrebných dokumentov na podanie žiadosti na čerpanie nenávratných finančných prostriedkov v zmysle bodu 1 tohto uznesenia so zameraním projektu na investície pre trávenie voľného času vrátane infraštruktúry (aktivita č. 1) a so zameraním projektu na využívanie OZE vrátane investícií spojenými s úsporou energie (aktivita č. 5) v prípade, že žiadosť o poskytnutie nenávratných finančných prostriedkov na zvyšovanie energetickej účinnosti verejných budov – na projekt „ Zlepšenie energetickej hospodárnosti materskej školy“  podaná na Environmentálny fond nebude úspešná 

7/ Deň obce Rúbaň

          Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že  Deň obce Rúbaň  sa bude konať v  podobnom duchu ako ostatné roky.  Hlavnou myšlienkou podujatia je oslava 55. výročia  priateľstva medzi obcami Rúbaň a Dömsöd. Deň obce sa bude konať v sobotu, dňa 8. júla 2017 a v nedeľu dňa 9. júla  sa bude konať hasičská súťaž o Pohár starostky obce. 

8/ Dni partnerskej obce Dömsöd

          Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že poslancom obecného zastupiteľstva bol doručený materiál – Dni partnerskej obce Dömsöd, ktorý tvorí prílohu zápisnice pod písmenom F. Podujatie sa bude konať v dňoch 14. až 16. júla 2017.  Poslancom bola  v písomných podkladoch doručená pozvánka.

9/ Žiadosť o pridelenie nájomného bytu 

          Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že poslancom obecného zastupiteľstva bol doručený materiál – Žiadosť o pridelenie nájomného bytu, ktorý tvorí prílohu zápisnice pod písmenom G.  Dňa 2.5.2017 bola doručená na Obecný úrad v Rúbani žiadosť p. Heleny Ármaiovej, bytom Rúbaň č. 408 o pridelenie nájomného bytu bez príslušných dokladov.  V zmysle § 3 ods. 5 VZN Obce Rúbaň č. 2/2010 obecné zastupiteľstvo môže rozhodnúť, že z bytov v bytových domoch postavených s podporou štátu pridelí fyzickým osobám, ktoré nespĺňajú podmienky podľa § 2 ods. 1 tohto VZN, ak poradovník žiadateľov je prázdny.  Poslancom bol  v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou správou. 

V diskusii vystúpili:

Bc. Lívia Šámšonová, poslanec: 

- návrh na zapracovanie zákazu držania domácich zvierat do nájomnej zmluvy,

- nie každý nájomca bytu má k dispozícii smetnú nádobu 

Ing. Zoltán Tamašek, poslanec: p. Žemberi má záujem o pridelenie nájomného bytu 

Aneta Vašová, poslanec: dopyt k pojmu „bez príslušných dokladov“

Ing. Štěpánka Zacharová, starostka –  pri prideľovaní nájomných bytov treba striktne dodržiavať VZN č. 2/2010, prílohami žiadosti  sú aj doklady o príjme žiadateľa, v prípade  ak poradovník žiadateľov je prázdny je možné prideliť byt aj osobám,  ktoré nespĺňajú podmienky

Starostka obce sa uistila, že k predloženému návrhu uznesenia niet viac pripomienok, doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov.

Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené  v podkladoch   rokovania.

Prítomnosť/kvórum = 3/2

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 223 zo dňa 23.06.2017

Obecné zastupiteľstvo v Rúbani  

1. s c h v a ľ u j e

pridelenie voľného nájomného bytu 442/6 žiadateľovi: Helene Ármaiovej, bytom Rúbaň č. 408

2. p o v e r u j e

starostku obce s uzatvorením Nájomnej zmluvy na obdobie 3 rokov

10/ Rôzne  

Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová podala tieto informácie:  

Dňa 30. mája  2017  sa  konalo školenie organizované Regionálnym vzdelávacím centrom v Nitre na tému : Aktuálne otázky financovania regionálneho školstva.

Dňa 31. mája 2017 sa konalo zasadnutie Valného zhromaždenia MAS -  Dvory a okolie  v budove Obecného úradu v Strekove v súvislosti s podaním Žiadosti o schválenie stratégie a udelenie štatútu MAS spolu s novou stratégiou na Pôdohospodársku a platobnú agentúru.

Dňa 3. júna.2017 sa konala oslava Medzinárodného dňa detí, ktorá sa uskutočnila na miestnom športovom ihrisku  so začiatkom o 10.00 hodine.

Dňa 23. mája  2017  sa v materskej škole konala rozlúčka  predškolákov.

Darovanie prívesnej kuchyne poľnej Ministerstvom obrany SR pre Obec Rúbaň.

Informácia  v súvislosti s ústne podanou žiadosťou o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce na realizáciu projektu na zabezpečenie vykurovania v kostole v obci Rúbaň. 

Informácia v súvislosti s realizovaním projektu Generel dopravného značenia v obci Rúbaň. 

Dňa 20. mája  2017 sa  konalo prevzatie diela. Vodorovné značenie pred základnou školou bude realizované zhotoviteľom diela v mesiaci júl 2017. Okrem iného spomenula aj návrh občana obce na doplnenie dopravnej značky Daj prednosť v jazde na miestnej komunikácii prvá ulica vľavo od Dubníka smerom na vinice. 

V súvislosti s dopravným značením poslanec, Ing. Tamašek podal návrh na jeho doplnenie, a to nainštalovať spomaľovače na miestnej komunikácií smerom ku športovému ihrisku. 

Starostka obce v súvislosti s návrhom poslanca  a občana osloví zhotoviteľa diela o vypracovanie cenovej ponuky na realizáciu doplnenia dopravného značenia v obci.  

Na športovom ihrisku sa už zrealizovala 1. etapa výsadby javora mliečneho v počte 30 ks. Ide o realizáciu projektu „Zelená infraštruktúra v obci Rúbaň“ – podpora formou dotácie z Environmentálneho fondu na rok 2017 v rámci Programu obnovy dediny.

11/  Záver

          Nakoľko program zasadnutia obecného zastupiteľstva bol vyčerpaný, predsedajúca poďakovala  všetkým prítomným za účasť, všetkých prítomných srdečne pozvala na podujatie Deň obce  a rokovanie ukončila.

Erika Csölleová                                                                 Ing. Štěpánka Zacharová

prednostka úradu                                                                      starostka obce

Overovatelia:   Bc. Lívia Šámšonová

                         Ing. Zoltán Tamašek

Zapisovateľka:  Helena Kanyicsková

